
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

 
BANDO DI SELEZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO 

INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer 
Innovativi 

A.A. 2023/24 – Immatricolati nell’a.a. 2022/23 (accesso al 2° anno) 

Corsi di Laurea dell’Area dell’Ingegneria 

 
LA DIRIGENTE 

 
Considerata la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni", così come modificato dal Decreto legislativo del 25 maggio 2016 n. 97; 

Tenuto conto del Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con 

D.R. 1301 del 12 dicembre 2022; 

Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2014 nella quale sono 

state approvate, coerentemente con il piano strategico, le linee di indirizzo riguardanti il 

progetto per la valorizzazione degli studenti di talento ed è stata nominata una Commissione 

tecnica per l’attuazione del progetto “Percorso per i Giovani Talenti”; 

Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 giugno 2014 nella quale è stato 

approvato il progetto “Ipotesi progettuali volte a favorire gli studenti meritevoli e 

l’innalzamento della qualità dell’apprendimento”; 

Considerato il Piano strategico 2018-2024 “PoliTO4Impact” del Politecnico di Torino; 

Visto lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 764 del 20 luglio 2023; 

Visto il Regolamento studenti emanato con D.R. n. 487 del 18 giugno 2021; 

Considerata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24 febbraio 2022 nella quale è 

stata approvata l’attivazione della coorte 2022/23 del Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per 

Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi; 

Tenuto conto della delibera del Consiglio di Amministrazione del 20 luglio 2023, inerente 

l’assegnazione di un contributo economico agli studenti afferenti al progetto; 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

Visti i D.R. n. 718/2022, D.R. n. 926/2022, D.R. n. 992/2022 D.D. n. 222/2023 e D.D. n. 264/2023 

relativi ai bandi di selezione per la partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per 

Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi - a.a. 2022/23 - Corsi di Laurea dell’Area 

dell’Ingegneria (I e II PD del 1° anno); 

Considerato il D.R. n. 927/2022 con il quale è stata approvata la graduatoria degli studenti 

vincitori, vincitori con riserva, idonei, idonei con riserva ed esclusi dalla partecipazione al 

Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

per l’a.a. 2022/23 - Corsi di Laurea dell’Area dell’Ingegneria e successive graduatorie per 

l’assegnazione dei posti residui ai sensi del D.R. n. 718/2022 (graduatoria del 16/09/2022 – 

19/09/2022 – 20/09/2022 – 23/09/2022 – 27/09/2022 – 29/09/2022 - 3/10/2021) e graduatoria 

unica del 29/09/2022 e 3/10/2022; 

Tenuto conto della D.D. n. 320/2023 con cui si approva la graduatoria degli studenti vincitori, 

vincitori con riserva, idonei, idonei con riserva ed esclusi dalla partecipazione al progetto 

INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi per l’a.a. 

2022/23 - II periodo didattico dei corsi di laurea dell’Area dell’Ingegneria (graduatoria del 

3/03/2023); 

Visto il calendario accademico approvato dalla Commissione Istruttoria per il Coordinamento 

dell’attività didattica e formativa nella seduta del 17 aprile 2023; 

Considerato, al fine di ottimizzare i posti disponibili tra le due Aree, la D.D. n. 1213/2023 con cui 

è stato emanato il bando di selezione per la partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - 

Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi - a.a. 2023/24 - immatricolati 

nell’a.a. 2022/23 (inserimento al 2° anno) dei Corsi di laurea dell’Area dell’Architettura 

(Architettura/Architecture, Design e comunicazione e Pianificazione territoriale, urbanistica e 

paesaggistico-ambientale); 

Vista la D.D. n. 1228 del 03/08/2023 con cui è stato emanato il bando per la partecipazione al 

progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

rivolto agli studenti immatricolati nell’a.a. 2022/23 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 

2023/24 ai Corsi dell’Area dell’Ingegneria. 

Considerato l’esito della verifica dei requisiti richiesti per i 142 studenti già inseriti nel Progetto 

nell’a.a. 2022/23 e che di questi 121 rispettano i requisiti di permanenza previsti;  



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

Tenuto conto che il numero totale di posti disponibili per gli studenti iscritti ai corsi dell’Area 

dell’Ingegneria immatricolati nell’a.a. 2022/23 è pari a 200 e che pertanto risultano disponibili 

79 posti come si evince dal punto precedente; 

Preso atto che a seguito della D.D. n. 1439/2023 relativa all’approvazione della graduatoria 

degli studenti vincitori ed esclusi dalla partecipazione al progetto INTRAPRENDENTI - Percorso 

per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi rivolto agli studenti immatricolati 

nell’a.a. 2022/23 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 2023/24 ai Corsi dell’Area 

dell’Architettura sono stati assegnati 26 posti a fronte dei 40 disponibili e che pertanto risultano 

vacanti 14 posti; 

Tenuto conto del D.R. n. 1021/2023 relativo all’esclusione di 21 studenti dal Progetto 

INTRAPRENDENTI ‐ Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

(immatricolati ai corsi dell’Area dell’Ingegneria nell’a.a. 2022/23) per mancanza dei requisiti 

minimi di permanenza previsti a conclusione della sessione esami autunnale 2023;  

Considerato che il numero di posti disponibili per l’accesso al Progetto INTRAPRENDENTI ‐ 

Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi rivolto agli studenti 

immatricolati nell’a.a. 2022/23 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 2023/24 ai Corsi 

dell’Area dell’Ingegneria è pari a 93;                   

Considerata la necessità di stilare una graduatoria di merito e i successivi scorrimenti secondo 

i requisiti indicati all’art. 6 del bando di selezione emanato con D.D. n. 1228/2023; 

Considerato quanto approvato dalla Commissione di Ateneo per l’Attuazione del Progetto 

per la valorizzazione degli studenti di talento e contenuto nelle Regole generali del progetto 

“INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi 

(aggiornamento del 20 giugno 2022); 

Visti gli atti della procedura di selezione adottata e riconosciutane la regolarità; 

 

 

 

 

 

 

 



 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
www.polito.it 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente 

DETERMINA 

Art.1. L’emanazione e la pubblicazione della graduatoria degli studenti vincitori, idonei ed 

esclusi dalla partecipazione al Progetto INTRAPRENDENTI - Percorso per Ingegneri, 

Architetti, Pianificatori, Designer Innovativi rivolto agli studenti immatricolati nell’a.a. 

2022/23 (inserimento al 2° anno) e iscritti per l’a.a. 2023/24 ai Corsi dell’Area 

dell’Ingegneria come da allegato A che è parte integrante della presente determina; 

Art.2.  L’approvazione degli scorrimenti successivi nel rispetto dei criteri definiti all’art. 6 del 

bando di selezione emanato con D.D. n. 1228/2023. 

 

 

 

LA DIRIGENTE 
Direzione Studenti, Didattica e 

Internazionalizzazione  
Dott.ssa Francesca MACCARIO 



Allegato A

POSIZIONE MATRICOLA COGNOME NOME PUNTEGGIO NOME_CDS ESITO
1 309235 MICHELETTI MATTIA 1712,25 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
2 307532 BONADA GRETA 1710 INGEGNERIA ELETTRONICA Vincitore
3 309121 VARETTO FEDERICO 1687,821429 INGEGNERIA DELL'AUTOVEICOLO Vincitore
4 311581 AL-FALAHY AMMAR YASIR ABED 1650 ELECTRONIC AND COMMUNICATIONS ENGINEERING (INGEGNERIA ELETTRONICA E DELLE COMUNICAZIONI) Vincitore
5 307867 LA SCALA FRANCESCA 1650 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
6 308606 DIPIETRO RICCARDO 1643,653846 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
7 310956 NICASTRO GAETANO 1625,555556 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
8 310003 BREVI CATERINA 1624,615385 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO Vincitore
9 308207 STRADIOTTI FABIO 1618,269231 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore

10 310486 DE SANTIS GIULIA 1616,153846 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
11 307141 SCHIAVON MARTA 1609,807692 INGEGNERIA FISICA Vincitore
12 307492 ZITO TOMMASO 1600,222222 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
13 309190 CONTRATTO ALESSANDRO 1597,115385 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
14 309484 BAIANO ENRICO 1592,884615 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
15 310782 ROGGERO GIACOMO 1590,769231 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
16 309128 SALERNO SIMONE 1588,653846 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
17 307224 CIOCCA LORENZO 1586,538462 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
18 307890 MARCHETTINI MARTINA 1573,846154 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
19 310913 ASTOLFI LUDOVICA 1571,730769 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
20 309435 CORSINO LORENZO 1565,384615 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
21 309471 IVALDI LUDOVICA 1562 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
22 308280 IMARISIO MATTEO 1554,807692 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
23 308125 MARINELLI ANTONIO 1552 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
24 307654 ORLANDO ANDREA 1548 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
25 307887 MATERI CECILIA 1542,115385 INGEGNERIA ELETTRICA Vincitore
26 310063 PRISCO MICHELE 1542 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
27 309357 ACCHIARDI SUSANNA 1531,538462 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
28 310318 MARRO CARLOTTA MARIA 1528,444444 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
29 309778 CASALI FEDERICO 1524 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
30 309186 VERGNANO EDOARDO 1518,846154 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
31 311573 TOMATIS ELISA 1516,730769 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
32 311477 AVARO GIORGIA 1516 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO Vincitore
33 309931 RUSSO LORENZO 1512 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
34 308880 ROSSETTO LORENZO 1510,384615 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO Vincitore
35 311491 SANTOVITO MIRIAM 1510 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
36 311216 BUTTU DANILO 1508 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
37 307430 STEFANELLI GIANMARCO 1504,038462 INGEGNERIA FISICA Vincitore
38 311273 MARCIS LAURA 1501 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
39 315852 KHATIBI AMIR REZA 1497,692308 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER ENGINEERING) Vincitore
40 312975 BALOCCO SIMONE 1494,666667 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
41 312819 MENDOLIA SILVIA 1491,346154 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
42 308943 LO SARDO SALVATORE 1491,346154 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
43 312331 CAFORIO MICHELE 1490 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
44 308887 RANIERI ALESSANDRA 1488,333333 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
45 307346 CANETTI MARIA GIULIA 1485 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
46 312541 SCAGLIONE FRANCESCA AGNESE 1485 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
47 308051 GALLUCCIO RICCARDO 1482,884615 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
48 311066 SISTO DAVIDE 1482,884615 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
49 309072 CASTORINA MARIA LAURA 1482 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
50 307988 BOUGUERRA BILLAL 1480 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
51 310196 MASSA GABRIELE ALBERTO 1478,653846 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
52 308287 EPINEY LISA 1478,653846 INGEGNERIA FISICA Vincitore



53 306989 BARBERO GABRIELE 1472,307692 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
54 307103 ROSSO FILIPPO 1470,785714 INGEGNERIA MECCANICA (MECHANICAL ENGINEERING) Vincitore
55 307547 GENOVESE VINCENZO 1468,678571 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
56 310840 LA MANNA PAOLO 1468 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
57 309374 PRATICO' LORENZO 1459,615385 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
58 307415 GUIZANI AHMED 1459,615385 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
59 310882 PETITTI SIMONE 1458,777778 INGEGNERIA ENERGETICA Vincitore
60 308945 SPAGNOLO SIMONE 1452 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
61 311010 PERINO GIACOMO 1450 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
62 307540 KINT EMANUEL 1446,923077 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
63 310360 MENEGOZZO EDOARDO GIUSEPPE 1442 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
64 310418 ANDRICO ELENA 1442 INGEGNERIA PER L'AMBIENTE E IL TERRITORIO Vincitore
65 307913 BOERI GIORGIA MARIA 1438,461538 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
66 310792 IMBIMBO MATTEO 1438 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
67 310678 FERRERO FAUSTO 1432,115385 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
68 307660 BARONE FRANCESCA ANNA VITTORIA 1430 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
69 309278 ANFOSSI GIACOMO 1428 INGEGNERIA FISICA Vincitore
70 312498 BIANCO ISABELLA 1428 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
71 310137 PANERO MARICA 1427,884615 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
72 310998 CARLI LORENZO 1424 INGEGNERIA GESTIONALE Vincitore
73 307529 MAZZOTTA MARIAROSA 1422 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
74 311234 USSEGLIO GAUDI JACOPO 1422 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
75 307209 CERRONE RICCARDO ALFONSO 1421 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER ENGINEERING) Vincitore
76 309077 BRONDOLO CAMILLA 1420 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
77 312201 FORCINA ANTONIO 1417,307692 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
78 311677 DHO ARIANNA 1408,846154 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
79 310847 SOLDATI EMANUELE 1404 INGEGNERIA INFORMATICA Vincitore
80 310761 BROCCARDI ALBERTO 1396,153846 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
81 307671 GRECO FEDERICA 1396 INGEGNERIA DEI MATERIALI Vincitore
82 310208 COUTANDIN ARIANNA 1394,038462 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
83 313087 EL ADNANI NABIL 1394 iNGEGNERIA CHIMICA E ALIMENTARE Vincitore
84 312347 FIANO DAVIDE 1391,923077 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
85 307457 COPPI AGNESE 1390 INGEGNERIA FISICA Vincitore
86 313845 MUGNAI MATTEO 1382 INGEGNERIA ELETTRONICA Vincitore
87 308537 RAMPA GIANPIERO 1374 MATEMATICA PER L'INGEGNERIA Vincitore
88 308443 ZUGARO DE MATTEIS DANIELE 1360 INGEGNERIA BIOMEDICA Vincitore
89 307870 AHOUANDJINOU ABDEL DAYANE OWOLABI ELYSEO 1335,227273 INGEGNERIA FISICA Vincitore
90 312241 ESPOSITO FILIPPO 1309,590909 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
91 311800 ROBERTO SIMONE ANTONIO 1307,454545 INGEGNERIA INFORMATICA (COMPUTER ENGINEERING) Vincitore
92 311125 MONTESSUTO GAETANO 1290 INGEGNERIA MECCANICA Vincitore
93 307301 ABD EL MOETTI IBRAHIM 1269,73913 INGEGNERIA AEROSPAZIALE Vincitore
94 310731 CANNIZZARO CAROLA 1269,73913 INGEGNERIA BIOMEDICA Idoneo
95 307662 PENDIN MARGHERITA 1265,478261 INGEGNERIA GESTIONALE Idoneo



ESCLUSI

MATRICOLA COGNOME NOME
1 309742 ADHAM ALI
2 307687 GHAFARINAGHNEH SINA
3 306358 GHAFARIYAN MOLLAMOHAMMADI MOGH PAYA
4 308011 HOSSAIN MD YEACIN
5 308949 JOVLIEVA SHAHRIZODA
6 309227 KUMAR KRISHANU
7 306390 RASTGOU ASMA

* mancato sostenimento o esito negativo dell’accertamento della conoscenza della lingua italiana - art. 

MATRICOLA COGNOME NOME
1 310467 GALLESIO ASIA
2 313334 GHIGLIONE ANDREA
3 307189 PETRICCA ALESSANDRO
4 310594 BIANCHI MARTA
5 307251 GIORDANINO EMANUEL
6 308596 MASTROMAURO ALDO
7 308599 CERIA FEDERICO
8 312290 CONTINI ALESSANDRO
9 307516 FRANCESCHINI MARCO

10 312742 MOSCA PIETRO
11 312622 ALVISE SOFIA
12 314420 COSTANZO WALTER EUGENIO
13 313743 ZAPPIETRO SIMONE
14 309954 KUMAR SAKET
15 313175 CONZATO FEDERICO
16 308717 ANTONINO LUCIA
17 309690 TROVATO MATTIA
18 312175 TRISCARI GABRIELE
19 306430 KALHORI ALIREZA
20 310933 POLLICINA DOMENICO
21 307226 CHAOUI AZIZ RIYM
22 307195 CORIAT SAMUEL PIERRE MAURICE
23 307767 BIZZOTTO VIRGINIA
24 307388 GIUFFRIDA PIETRO
25 309417 CHIAVETTA FRANCESCO
26 312114 BRACCO JACOPO
27 308008 FAVRO MATTIA
28 311383 MUSSO ODDONE TOMMASO
29 310687 CORRADO FRANCESCO PIO
30 314484 GORRETA LORENZO
31 308990 ROMANO GIOVANNI
32 309191 FRANCIOSA MARIA VITTORIA
33 307898 D'ANDREA ALESSANDRO
34 309058 IARLORI TOMMASO
35 308155 BOCCARDI PIETRO
36 309561 RIZZO NICOLO'
37 311225 BULLA GIUSEPPE
38 313504 LUSI MATTIA ANTONIO

** esclusi per mancanza di requisiti previsti dal bando- art. 4 bando DD 1228/2022


		2023-10-09T17:01:34+0200
	FRANCESCA MACCARIO




